Ita Domini in causa Simon Walters zu Roßlitz / Mens. Dec. Anno 1602. ( Verba sent. ) Dass redacten Simon Wal- ters eingewandte Leuterung zulässlich/und seyn die bünden Bürgermeistere zu Seithen/M. Johann Benitzsch und Sigismund Schmidt/weil auff ihr Ansuchen dieser Inquisition-Pro- cess angestellt/auff Simon Walters Leut rungs-prosecution gebührlichen zu versahen schuldig/ V.R.W.)

DEFINIT. XXX.

*Rejici potest Leuteratio absque sufficienti gravamine interposta.*

**H**Aud raro fit, ut litigatores beneficio Leuterationis ad protrahendas lites abutantur, leute- rantes haud per sententiam gravati, sed alios gra- vantes, contra atque utilitas Reipublicæ ivadet lites cito finiri & abbreviari, l. properandum 3. C. de u- dic. l. 2. C. de rejudic. l. 10. . ae transact. l. cum quis 13. in fin. C. de reb. credit. † Quibus prudens judex facile occurrere potest, gravamina leuterantis exa- cete perpendendo, & si momenti alicujus ea non de- prehenderit, Leuterationem rejiciendo. † Nec enim 3 judex malitia litigantium indulgere, nec ambagi- bus processus connivere debet, Jason. in l. ult. num. 5. C. de edict. div. Hadr. tollend. Wesenb. consil. 14. n. 51. & seq. Ventur. de Valent. in parthen. litig. lib. c. 15. num. 36. † Quod & placuisse videtur Illustrissimo 4 Saxoni in Ordin. process. judic. tit. 35. §. Dieweil aber sonderlich das Mittel / vers. Sondern auch. † Quin etiam pro ratione circumstantiarum Judex 5 leuteranti juramentum malitia imponere valeat; ut nempe juret, se non calumniz aut litis differenda gratia leuterationem interponere, dict. tit. 35. §. Dieweil aber sonderlich vers. oder zum wenigsten. Ad- inventum siquidem est hoc juramentum malitia sive calumniz, † ut timore sacramenti contentiosa litigantium malitia compescatur, Resolut. Grav. de Anno 1661. Tit. von Justitien: Sachen. §. Es ist zwar zum vier und zwanzigsten. l. 1. ubi Gothofr. C. de ur. prop. calum. Joh. Sichard. ibid. num. 9. Vent. de Valent. in parthen. litig. lib. 2. c. 6. n. 17.

Ita Domini in causa Hansen Nebelers contra Martin Groftman/Maj. Maj. Anno 1621. ( Verba sent. ) Dass die ein- gewandte Leuterung nicht zulässlich/ V.R.W.)

## DEFINIT. XXX.

*Temerè Leuterans in expensas retardati processus condemnatur.*

- 1 **A**d compescendam temeritatem leuterantis aliud præterea remedium in promptu est, ut scilicet in expensas retardati processus condemnetur;
- 2 † Etsi enim refusione expensarum gravandus haud sit, qui justa ratione commotus leuterationem interponit, maximè si vel correctionem vel saltem declarationem prioris sententiaz obtineat b. Constit.
- 3 *19. in fin. vers.* So aber die Leuterung erheblich/tiniquum siquidem esset, ullo modo gravari eum, qui justam litigandi causam habet, l. qui solidum. 78. S. etiam *Respubl. 2. vers. nec aliud servabitur ff. de legat. 2. l. 79. ff. de judic.* Hartm. Pst. part. 1. qu. 11. num. 1.
- 4 Andr. Gail. lib. 1. obser. 151. num. 23. † Attamen si quis temere & sine justa ratione atque gravamine, tantum ad protrahendam litem beneficio leuterationis usus fuerit, restitutione expensarum retardati processus eum coerceri, ecquis non æquissimum judicaverit, hæc Constit. 19. §. Es sollen auch/ubi Moll. num. 14. & lib. 1. Semestr. 8. num. 1. Frider. Pruckm. vol. 1. consil. 33. num. 8. & seqq. † in tantum, ut judex hoc nomine etiam à parte adversa non imploratus ex officio frivole leuterantem ad refusione expensarum condemnans, non à vero aberret, licet hoc casu, quo petitæ non fuerint expensæ, id facere jure obstrictus haud sit, juxta tradita Moll. bīc num. 18. & dīt. lib. 1. Semestr. c. 8. Pruckm. dīt. loc. Andr. Gail. lib. 1. obser. 151. num. 11. & seqq.

Ita Domini in causa M. Conradi Beyers contra die Buchdruckere zu Leipzig/ Mensl. Dec. Anno 1622. ( Verba sent. Dass es eingewandter Leuterung ungeachtet / ben jüngstgesprochenem Urtheil billich verbleibet / und seyn Beklagern die Expensas retardati Procesus auffrichterliche Ermäßigung zu erstatten pflichtig/B. R. W.)

Item in causa Matthæi Fleischers contra Sebastian Geiringen zu Leipzig/ Mensl. Oct. Anno 1625. ( Verba sent. Dass es eingewandter Leuterung ungeachtet / ben jüngstgesprochenem Urtheil nochmals billich verbleibet / und ist Kläger Beklagtem die Expensas retardati Procesus auffrichterliche Ermäßigung zu erstatten pflichtig/B. R. W.)

Et in causa Wolff Ullmans Erben contra die Scheiben und Consort. Mensl. Apr. Anno 1628. ( Verba sent. Dass es eingewandter Leuterung ungeachtet / ben unserm jüngstgesprochenem Urtheil nochmals billich verbleibet / und seyn Kläger Beklagtem die Expensas retardati Procesus auffunsere Ermäßigung zu erstatten schuldig/B. R. W.)

## DEFINIT. XXXI.

*Contra Leuteratum contumacem non proceditur ad legitima impedimenta, & amissionem cause, sed injungitur ei primâ vice responsio ad prosecutionem Leuterationis, quandoque etiam simul refluxio expensarum.*

- 1 **Q**uondam in foro Saxonico, æquè contra appellatum vel leuteratum contumacem, arque Reum in primâ instantia procedebatur; Nimirum, contumax Appellatus vel Leuteratus primo usque ad legitima impedimenta, bis auff Ehēhafft / & deinde in causa principali, in die Hūsse / condemnabatur, Chil. König. *in process. c. 115. n. 4. vers.* Aber dennoch das unangeschen/ Hart. Pst. part. 1. q. 3. n. 17. & seqq. Christ. Zobel. part. 1. differ. 16. n. 16. † Sed rigorose nimis: Quia contra Appellatum vel Leuteratum, qui sententiam pro se habet, non tanta militat præsumptio injustitiae, ac contra eum, qui ab initio contemnit judicem, dum ipsi de causa planè nihil adhuc liquet, Modest. Pst. part. 3. q. 119. n. 3. † Quin & in secunda instantia simul de iniunctitate prioris judicis agitur, c. *interposita 70. S. sanè extr. de appell.* quem ex contumacia Rei injustitiae insimulari non satis 4 æquum videtur, † ut prōinde magna inter causam.

Leuterationis vel Appellationis, & primam instantiam apparet diversitas, Hartm. Pst. dīt. q. 3. n. 18. † Seposita ergo hæc severitate, Appellatum vel Leuteratum, si opus fuerit, adhuc audiri, eique responsum ad Appellationis vel Leuterationis prosecutio injungi, vult Sereniss. Saxon. Elector in Ordin. proc. jud. tit. 10. §. Wenn aber der appellat. in fin. vers. oder wenn man befindet. Quod si dixeris, contumaciam Leuterati vel Appellati hæc ratione planè non puniri & Respondeo, † non propriè eum dici possit contumacem, quia non tenebatur præcisè comparere, sed potuisse simpliciter allegare acta primæ instantiæ, & petere, ut super iis, non obstantibus, quæ per actorem proponebantur, procedatur, ac juxta ea pronuncietur, Matth. Col. part. 1. decis. 104. n. 26. Hartm. Pst. part. 1. q. 3. n. 18. † Quamvis & judex, si hoc ipsi æquum fuerit visum, leuteratum vel appellatum hoc casu ad refusione expensarum condemnare non prohibeatur, † quia hæc poena contumacia est, ut nunquam audiatur contumax, nisi refusis expensis, l. *sancimus 15. C. de jud.* Anton. Fab. in C. lib. 7. tit. 16. defin. 7. num. 1.

Ita Domini in causa Matthes Lorenzens Erben contra Hans Reinharden und dessen Eheweibes Curator, ventilatæ in Praetorio Lipsiensi, Mensl. Aug. An. 1631. ( Verba sent. Dass Kläger auff anderweit vorgehende gebührende Ladung bey Strafe Ungehorsams zu erscheinen/und auf die von Beklagten eingebrachte Leuterungs-Prosecution mit ihrer rechtlichen Nothdurft sich einzulassen / und gebührlichen zu verfahren / auch weil sie solches Iego nicht gehan/Beklagten die Uukosten dieses Terrors auff richterliche Ermäßigung zu erstatten schuldig/B. R. W.)

Item in causa Eustachii Müllers contra Heinrich Schädel Mensl. Aug. Anno 1634. ( Verba sent. Dass Kläger auff die vom Beklagten prosequire Leuterung sich einzulassen und zu verfahren schuldig/B. R. W.)

Et in causa Syndicen des Fleischer- Handwerks contra Martin Breuern und dessen Eheweib zu Leipzig/ Mensl. Mai. Anno 1633.

## DEFINIT. XXXII.

*Si Leuteratus in contumacia perseveret super graveminibus per Leuterantem deductis, judex ex aetate prima instantia informatus cognoscit.*

Quid autem si leuteratus vel appellatus nequidem denuò citatus apparet, & adjutoriationem Appellationis, vel prosecutionem Leuterationis respondeat? † Nec tum judicis arbitrium plane exclusum existimaverim, qui pro ratione circumstantiarum, etiam secundâ atque tertiatâ vice contumacem ad respondentem adigere poterit, † condemnato simul eo ad refusione expensarum, ut saepius factum memini. † Attamen si per appellantem vel leuterantem gravamina non multum dubia nec altioris indagationis proponantur, aut Leuteratus vel Appellatus in contumaciâ perseveret, † cur judex super gravaminibus, per appellantem vel leuterantem deductis, ex actis primæ instantiæ satis informatus cognoscere non valeat, haud certè video; † Quin potius ipsum hoc facere oportet, quod lis finiatur, cum de justitia cause ex actis antea deductis satis constare possit, l. *per banc 4. C. de temp. & repar. appell. c. per tuas 58. c. interposita 70. S. fin. extr. de appell.* Hartm. Pst. part. 1. quest. 3. n. 18. † Quod & placuit Illustrissimo 7 Saxoniæ Electori in Ordin. process. judic. tit. 10. §. Wenn aber der appellat. circa fin. vers. Sondern auff Appellantens Vorbringen.

Ita Domini in causa Georgii Rothens contra Heinricum Krahmern/ventilatæ coram Senatu Lipsiensi, Mensl Decembr. Anno 1585. ( Verba sent. Dass Kläger billich noch einstet vor geladen wird/auff Beklagten Leuterungs-Prosecution gebührlichen zu verfahren/Ertheue nun solches oder nicht/ So ergibt alsdenn auff des gehorsamen Theils Vorbringen ferner/ was recht ist/B. R. W.)